- nec precatorem pararis. SY. quid agis? CH. nil susceñseo  
nec tibi nec tibi: nec vos est aequom quod facio mihi. [cibum:  
25 SY. abiit? vah, rogasse vellem CL. quid? SY. unde peterem mihi  
ita nos alienavit. tibi iam esse ad sororem intellego.  
CL. adeon rem rediisse, ut periculum etiam a fame mihi sit, Syre! 980  
SY. modo liceat vivere, est spes CL. quae? SY. nos esuriturós satis.  
CL. inrides in re tanta neque me quicquam consilio adiuvas?  
30 SY. immo et ibi nunc sum et usque id egi dudum, dum loquitur pater:  
et quantum ego intellegere possum, CL. quid? SY. non aberit longius.  
CL. quid id ergo? SY. sic est: non esse horum te arbitror. CL. quid  
istuc, Syre? 985  
satin sanus es? SY. ego dicam, quod mi in mentemst: tu diudica.  
dum istis fuisti solus, dum nulla alia delectatio,  
35 quae propior esset, te indulgebant, tibi dabant: nunc filia  
postquamst inventa vera, inventast causa qua te expellerent.  
CL. est veri simile. SY. an tu ob peccatum hoc esse illum iratum putas?  
CL. non arbitror. SY. nunc aliud specta matres omnes filiis 991  
in peccato adiutrices, auxilio in paterna iniuria  
40 solent esse: id non fit. CL. verum dicis: quid ergo nunc faciam, Syre?  
SY. suspicionem istanc ex illis quaere: rem profere palam.  
si non est verum, ad misericordiam ambos adduces cito, 995  
aut scibus quous sis. CL. recte suades: faciam. SY. sat recte hoc mihi  
in mentem venit: nam quam maxime huic vana haec suspicio  
50 erit, tam facillume patris pacem in leges conficiet suas.

977. Zu der wechselnden Quantität *tibi* u. *tibi* s. Einl. 19. Bentley: '*vultu et metu haec aguntur; primo Syrum, deinde filium intuetur*': vgl. Pl. Capt. 444, *et tua et tua huc ornatus reventiam ex sententia*. — *Zu vos est aequom* (sc. *suscensere*) vgl. 949. — *quod* Relativ. — 978. *inde*: Einl. 22. — 979. *esse*, sc. *cibum*. — *ad* für *apud*, wie stehend in *ad forum* u. *ad portum*; auch sonst: Pl. Cas. II 2, 21 *ius suom ad mulieres optinere haud queunt*. — 980. Vgl. Hec. 736, *nil tibi est a me perich, mulier*. — 981. Die Antwort *nos esuriturós satis* ist ein Scherz *παρά προσδοκίαν*, da Clitippo natürlich etwas erwartet wie *nos in gratiam redituros esse*. — 983. *ibi sum* 'bin dabei', näml. *in adiuvando*: vgl. 472. — 984. *non aberit longius*, sc. *consilium*: er meint, dass er bald eine Idee haben werde. — 985. *quid istuc* 'was ist es, das du da sagst'; zur Prosodie vgl. Einl. 22, (*qui* weniger gute Hss.). — 986. *in mentemst* stehender Ausdruck in der ältern Sprache, der sich in der Gesetzessprache erhielt: Z. § 316. Böcking zum Gaius p. 342 ed. 4. — 987. *istis, tuis parentibus*. — 988. *indulgere* mit dem Accus.: Eun. 222, Afran. 390 *qui nos tanto opere indulgent in pueritia*; der Dativ (861) ist jedoch die gewöhnlichere Construction. — 989. *filia vera* im Gegensatz zu Clitippo, der dieser Darstellung gemäss bloss vorgebl. ihr Sohn war. — 993. *sol'nt esse*: Einl. 21. — 994. *istanc, tuam*: Syrus will, dass Clitippo baldigst vergessen soll, dass dieser Verdacht erst von Syrus in ihn gepflanzt worden ist. — 996. *scibus*: zu 824. — *quous* einsilbig. — Clitippo verfügt sich sogleich in das Haus seines Vaters, um seiner Mutter seine Vermutung mitzuteilen. — 997. *quam maxime . . . tam facillume = quo magis, eo facilius*; Ad. 501 *quam vos facillume agitis, quam estis maxime Potentes dices fortunati nobiles, Tam maxime vos aequo animo aequa noscere oportet*. Pl. Aul. 234 *quam proxume, tam optimumst*. Sall. Jug. 31, 14 *quam quisque pessume fecit, tam maxime tutus est* (wo R. Jacob zu vgl.). S. Ruddiman Inst. II p. 306 ed. Lips. Die Construction scheint nach Varro (de re rust. II 9) u. Sallust nicht mehr vorzukommen: Cicero vermeidet sie. — 998. *patris pacem* 'Friede mit dem Vater', *leges* 'Bedingungen'.